算），甲统股份以未分配利润转增 887,400 美元。至此，华统有限第二期增资款

缴足，实收资本变更为 1,215 万美元。2010 年 1 月 15 日，公司完成上述工商变

更登记，取得义乌市工商行政管理局换发的《企业法人营业执照》，注册资本和

实收资本均为 1,215 万美元。公司本次变更后的股权结构如下：

   单位：万美元

股东名称 认缴出资 实缴出资 出资比例

华统集团 911.25 911.25 75.00%

甲统股份 303.75 303.75 25.00%

合  计 1,215.00 1,215.00 100.00%

华统集团和甲统股份本次增资履行了必要的法律程序，增资资金部分为公司

未分配利润，其余为自有资金，资金来源合法且增资价款已足额支付；由于本次

增资是公司原股东同比例增资，因此定价按注册资本 1:1 确定，定价合理。

7、2011年 5月，华统有限变更记币单位并第四次增资至 10,300万元人民币

2011 年 4 月 22 日，经公司董事会决议，公司注册资本的记币单位由美元变

更为人民币，并按各方投资款汇入当天美元兑人民币中间汇率折算为人民币

8,754.31 万元，同时由华统集团、甲统股份、斗岩投资、富越控股、DPI 和浙大

创投共同向华统有限增资人民币 1,545.69 万元，其中华统集团新增出资 135.69

万元，甲统股份新增出资 210 万元、斗岩投资新增出资 400 万元，富越控股新增

出资 300 万元，DPI 新增出资 300 万元，浙大创投新增出资 200 万元，本次增资

的定价为每元注册资本 7 元，出资额超出注册资本的部分计入资本公积。2011

年 5 月 6 日，义乌市对外贸易经济合作局出具义外经贸审〔2011〕41 号文批准

了上述增资并同意新订的合营合同及章程。同日，公司取得浙江省人民政府换发

的《中华人民共和国台港澳侨投资企业批准证书》。2011 年 5 月 18 日，天健所

浙江华统肉制品股份有限公司   招股说明书(申报稿)

1-1-71

审验上述增资并出具天健验〔2011〕177 号《验资报告》。2011 年 5 月 26 日，公

司完成上述工商变更登记，取得义乌市工商行政管理局换发的《企业法人营业执

照》，注册资本和实收资本均为 10,300 万元。公司本次增资前后股权结构如下：

   单位：万元

股东名称
变更前 本次变更出

资增减金额

变更后

出资金额 出资比例 出资金额 出资比例

华统集团 6,564.71 75.00% 135.69 6,700.31 65.05%

甲统股份 2,189.69 25.00% 210.00 2,399.69 23.30%

斗岩投资 - - 400.00 400.00 3.88%

富越控股 - - 300.00 300.00 2.91%

DPI - - 300.00 300.00 2.91%

浙大创投 - - 200.00 200.00 1.94%

合  计 8,754.31 100.00% 1,545.69 10,300.00 100.00%

华统有限本次增资履行了必要的法律程序，增资资金为股东自有资金，资金

来源合法且增资价款已足额支付。本次增资定价依据为根据与股东协商的市盈率

确定公司估值，最终确定每元注册资本价格为 7 元，定价合理。其中斗岩投资投

资华统股份的原因是认为企业质量较好，浙大创投投资华统股份的原因是认为发

行人作为金华地区的农业龙头企业，具有较好的发展前景。

8、2011 年 7 月，华统有限第二次股权转让

2011 年 6 月 20 日，经公司董事会决议，华统集团将其所持公司 6,700.31 万

元出资中的 372 万元出资（占注册资本的 3.61%）转让给华晨投资，甲统股份将

其所持公司 2,399.69 万元出资中的 124 万元出资（占注册资本的 1.20%）转让给

华晨投资，本次转让价格为每元注册资本 7 元，转让总价款分别为 2,604 万元和

868 万元。同日，华晨投资分别与华统集团、甲统股份签订《股权转让协议》，

公司其他股东书面同意此次股权转让事项并确认放弃优先购买权。2011 年 7 月

15 日，义乌市对外贸易经济合作局出具义外经贸审〔2011〕92 号文批准上述股

权转让并同意合营合同和章程修正案。2011 年 7 月 15 日，公司取得浙江省人民

[…]

变更前 本次变更出

资增减股数

变更后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

斗岩投资 427.18 3.88% -427.18 - -

富越控股 320.39 2.91% - 320.39 2.91%

DPI 320.39 2.91% - 320.39 2.91%

浙大创投 213.59 1.94% -213.59 - -

合  计 11,000.00 100.00% - 11,000.00 100.00%

斗岩投资本次股权转让的原因是本次投资超过其计划的投资周期，浙大创投

本次股权转让的原因是投资周期较长，其对资金有其他安排。本次股权转让履行

了必要的法律程序，华统集团受让股权支付的资金为自有资金，资金来源合法且

价款已足额支付。本次股权转让价格为按照投资额 8.00%的年化收益率确定，定

价合理。斗岩投资、浙大创投与发行人的实际控制人、董监高、本次发行的中介

机构及其签字人员之间不存在亲属关系、关联关系、委托持股、信托持股或其他

协议安排等情况。

11、2014 年 3 月，华统股份第五次增资至 13,400 万元人民币

2014 年 2 月 14 日，经公司股东大会决议，由华统集团、正大投资、康地饲

料、浙科汇庆、浙科汇利、恒晋同盛和金晟硕嘉共同向华统股份增资人民币 2,400

万元，其中华统集团新增出资 155.39 万元，正大投资新增出资 668.66 万元，康

地饲料新增出资 668.66 万元、浙科汇庆新增出资 418.75 万元，浙科汇利新增出

资 209.38 万元，恒晋同盛新增出资 209.38 万元，金晟硕嘉新增出资 69.79 万元，

本次增资的定价为每元注册资本 7.16 元，出资额超出注册资本的部分计入资本

公积。2014 年 3 月 10 日，浙江省商务厅出具浙商务外资许可〔2014〕22 号行政

许可决定书同意华统股份该次增资。2014 年 3 月 11 日，公司取得浙江省人民政

府换发的《中华人民共和国外商投资企业批准证书》。2014 年 3 月 20 日，公司

完成上述工商变更登记，取得金华市工商行政管理局换发的《营业执照》，注册

资本为 13,400 万元。公司本次变更前后股权结构如下：

   单位：万股

浙江华统肉制品股份有限公司   招股说明书(申报稿)

1-1-75

股东名称
变更前 本次变更出

资增减股数

变更后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

华统集团 7,399.17 67.27% 155.39 7,554.56 56.38%

甲统股份 2,430.35 22.09% - 2,430.35 18.14%

正大投资 - - 668.66 668.66 4.99%

康地饲料 - - 668.66 668.66 4.99%

华晨投资 529.71 4.82% - 529.71 3.95%

浙科汇庆 - - 418.75 418.75 3.13%

富越控股 320.39 2.91% - 320.39 2.39%

DPI 320.39 2.91% - 320.39 2.39%

浙科汇利 - - 209.38 209.38 1.56%

恒晋同盛 - - 209.38 209.38 1.56%

金晟硕嘉 - - 69.79 69.79 0.52%

合  计 11,000.00 100.00% 2,400.00 13,400.00 100.00%

正大投资本次增资的原因是看好发行人的商业模式，康地饲料、浙科汇庆、

浙科汇利和恒晋同盛本次增资的原因均为看好公司未来发展前景，金晟硕嘉本次

增资的原因是看好公司未来成长性。公司本次增资履行了必要的法律程序，增资

资金为股东自有资金，资金来源合法且增资价款已足额支付。本次增资定价依据

为根据与股东协商的市盈率确定公司估值，最终确定每股价格为 7.16 元，定价

合理。正大投资、康地饲料、浙科汇庆、浙科汇利、恒晋同盛、金晟硕嘉与发行

人的实际控制人、董监高、本次发行的中介机构及其签字人员之间不存在亲属关

系、关联关系、委托持股、信托持股或其他协议安排等情况。

截至本招股说明书签署日，发行人股东所持股权中不存在信托、委托代持等

名义股东与实际股东不一致的情形，不存在通过委托代持规避股东超过 200 人的

情形，也不存在股权权属不清等潜在法律纠纷的情形。

（二）公司资产重组情况

为拓展市场区域、完善业务网络覆盖，提升公司综合实力，华统股份于 2014

年 1 月收购了台州商业。具体情况如下：

浙江华统肉制品股份有限公司   招股说明书(申报稿)

1-1-76

[…]

家禽屠宰项目以及多个鸡场建设项目而增加的在建工程、固定资产，以及出资设

立绿发商贸产生的长期股权投资支出。

2014 年度公司的资本性支出主要是为建设苏州华统项目、湖州华统项目、

家禽屠宰项目以及多个鸡场建设项目而增加的在建工程、固定资产，以及出资收

购台州商业产生的长期股权投资支出。

2015 年度公司的资本性支出主要是为建设苏州华统项目、湖州华统项目、

台州华统、家禽屠宰项目以及多个鸡场建设项目而增加的在建工程、固定资产。

2016 年 1-6 月公司的资本性支出主要是为建设苏州华统项目、火腿仓储项

目、台州华统项目而增加的在建工程、固定资产。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需要量

公司未来可预见的重大资本性支出计划，请参见本招股说明书之“第十二节

业务发展目标”和“第十三节  募集资金运用”。

四、其他事项说明

（一）重大会计政策或会计估计与可比上市公司差异情况

本公司重大会计政策或会计估计与可比上市公司不存在重大差异。

浙江华统肉制品股份有限公司   招股说明书(申报稿)

1-1-428

（二）重大担保、诉讼、其他或有事项或重大期后事项

截至本招股说明书签署日，本公司不存在重大担保、诉讼事项，其他或有事

项、期后事项情况参见本招股说明书第十节之“十一、财务报表附注中的重要事

项”。

五、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、假设条件

（1）本次发行预计于 2017 年 3 月 31 日实施完毕（即本次发行增加股份数

从 2017 年 4 月开始计算）。该完成时间仅为估计，最终以实际发行完成时间为准。

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（3）本次发行全部为发行新股，无老股转让，且新股发行数量为 4,466.67

万股，发行完成后公司总股本将增至 17,866.67 万股，具体发行股数以经证监会

核准发行的股份数量为准。

（4）公司无公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数情况，无每股收

益稀释因素，即基本每股收益等于稀释每股收益。

（5）免责声明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、每股收益测算

项  目
2015 年度/

2015.12.31

2017 年度/

2017.12.31

期初总股本（万股） 13,400.00 13,400.00

期末总股本（万股） 13,400.00 17,866.67

发行在外的普通股加权平均数（万股） 13,400.00 16,750.00

浙江华统肉制品股份有限公司   招股说明书(申报稿)

1-1-429

项  目
2015 年度/

2015.12.31

2017 年度/

2017.12.31

假设 1：公司 2017 年度扣除非经营性损益后归属于公司普通股股东的净利润与 2015 年度持

平

扣除非经营性损益后归属于公司普通股股东

的净利润（万元）
5,093.48 5,093.48

基本每股收益（元） 0.38  0.30

假设 2：公司 2017 年度扣除非经营性损益后归属于公司普通股股东的净利润较 2015 年度增

长 10%

扣除非经营性损益后归属于公司普通股股东

的净利润（万元）
5,093.48 5,602.83

基本每股收益（元） 0.38  0.33

如 2017 年度基本每股收益要与 2015 年度持平，即达到 0.38 元/股，则 2017 年度扣除非经营

性损益后归属于公司普通股股东的净利润需达到 6,366.85 万元，比 2015 年度增加 1,273.37

万元，增幅为 25.00%。

（二）本次发行的必要性和合理性

根据公司董事会、股东大会决议，本次公司公开发行股票总量不超过4,466.67

万股，其中公开发行新股不超过 4,466.67 万股，公司股东公开发售股份不超过

2,233.34 万股，募集资金拟用于年屠宰生猪 50 万头及 1 万吨肉制品加工项目、

年屠宰加工 3,600 万羽家禽项目及偿还银行贷款项目。公司董事会对于本次公开

发行股票的必要性和合理性进行了详细论证，具体如下：

1、顺利实现公司业务的区域布局

为有效缩短运输半径，迅速将高品质生鲜肉品送达市场，公司制定了建立浙

北、浙中、浙南畜禽屠宰基地的发展战略。2014 年 1 月，公司成功收购台州商

业，基本完成浙中南屠宰基地的建设。公司建立的年屠宰生猪 50 万头生产线，

市场辐射范围可覆盖浙江北部、江苏南部、上海及安徽南部等市场，项目建成后，

有望顺利实现公司畜禽屠宰业务在浙江省内的区域布局。

2、实现公司生猪、家禽两条产业链的均衡发展

公司以畜禽屠宰为核心主业，全力打造生猪、家禽两条产业链，成功发展成